61. Bir diğer Türk tasawuf tarihçisi T. Zarcone'un
yayınladığı belgede ise Kandiye Kadiri tekkesinin adı geçiyor; "Un document inedit
sur les tekke Kadiri de I'Empire Ottoman au XIXe siede", Vorio Turcico, XIX, Paris
1992, s. 278.
15 istanbul, Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1305 [1889]. 72 s.

562 tesinde yazdığı yazılardır. 16 Hayli sınırlı ve kullanılmayan bu malzemeyi anlam

lı bir bütünlüğe kavuşturan ve mevlevilıanenin tarihini aydınlatan en kuşatıcı

yeni bilgi kaynağı, tekkenin mufassal vakfiyesinin tarafımızdan tesbit edilerek

çevirimyazısımn yapılması ve değerlendirilmesidir17 • Şeyh ailesinden bize intikal

Hanya Mevlevilianesi'nin kurucusu Şeyh Süleyman Şemsi Dede Efendi 1828'de (Ra

mazan 1244) Konya'da Abdürreşid Mahallesi'nde dünyaya geldi. Babası Aşık Os

man ziraati e uğraşan, sürü sahibi bir zattır. Şemsi D ed e yaz aylarında babasının ba

ğında çalıştı, kışlan mektebe devam etti. 16 yaşında iken (1259/1843) işi gücü bıra

kıp Konya Şems-i Tebrizi Dergahı türbedan Seyyid Emirşah Kaygusuz Abdal De

de'ye intisab etti ve4 yıl yanında kaldı. Dergahın süpürgeciliği ile başlayan tekke

hayatı ve seyrüsülfıkü devam etti. Bu sırada mektep ve medrese derslerine de devam

ederek Kur'an-ı Kerim'i hatınetti, ilmihal, Arapça ve akaid okudu. Kaygusuz Dede

onu mürsidi Mehmed Sudi Dede ile de tanıstırdı. Sudi Dede'nin vefatından sonra
:ıı • ·- ~ - ı :ı

Mevlana Dergil.hı'nda çile çıkardı, muhtemelen bu sırada Farsça öğrendi.

1266/1850'de kendisine hilafetname verildi. Sultan Divan! Dergahı'na hiz

met etmek ve ilim tahsili için AfYonkarahisan'na gitti ve 4 sene de burada kal

dı. Bursa ve İstanbul'a giderek mevlevilianeleri, ziyaretgil.hlan dolaştı ve yaşayan

şeyhlerle görüştü. Ardından Konya'ya döndü (1272/1856), mevlevi dervişlerine

Mesnevf dersleri verdi. 1274/1858'de evlendi.

16 "Hanya Mevlev1hanesi-Hanya mevlev1 şeyhi ve ricai-i mevleviyeden Kara Şemsi
Sultan hazretleri", Sada-yt Hak, nu. 1346, 28 Mayıs 1340 [1924]; aynı yazar,
"Cenaze merasimi", Sada-yt Hak, 1 Haziran 1340.
17 VGMA, defter nu. 988 (Rumeli 2), s. 249-54.

Aydın Güzelhisar Mevlevihfuıesi şeyhi Horasani Ali Dede'nin vefatı üzerine

bu dergahın şeyhliğine tayin edildi (1287/1870). Bu görevde iken Hanya'daki mev

levi muhiblerin ısrarlı davetleri üzerine kısa bir müddet için Hanya'ya gitti

(1289/1872), daha sonraki yıllar bu gidiş-gelişler devam etti. Müntesipleri çoğaldı.

1880'de muhibbanının, Hanya idaresinin ve halkın desteği ile geniş bir arazi üze

rinde ve zengin vakıftarla kurduğu Hanya Mevlevihfuıesi'ni Itizmete açtı (27 Recep

1297, Mirac Kandili). Vakfiyesini hazırlattı ve tasdik ettirdi.

ren İbnülemin iki gazelinin metinlerini de vermiştir.

2. Mehmed Şemseddin Dede Efendi

Kurucu şeyh Şemsi Dede'nin vefatı üzerine meşihata geçen ve vakfiyede mesne

vihan ve imam olarak zikredilen büyük oğlu Mehmed Şemseddin Dede, 1859'da

(Recep 1275) Konya'da doğdu. 1872 (1289) yılında babası ve ailesiyle birlikte

Hanya'ya gitti. Tahsilini burada tamamladı, Arapça ve Farsça öğrendi. Hanya

müftüsü Şerif İbrahim b. Mustafa el-Giridl'den aldığı 27 Recep 1311 (1894) ta

rihli umumi medrese icazetnamesi elimizdedir. 27 Zilhicce 1298 (1881) tarihinde

Rahime Aişe hammla evlendi. Elimizdeki nikah izinnamesinde "Mevlevihane ca

mi-i şerifi imam ve hatibi Mehmed Şemseddin Efendi" olarak geçmektedir.

1908-24 yıllan içinde şeyhlik yanmda "beyne'l-İslam vuku bulacak de'avi-i

mahsusanın rü'yeti [müslümanlara mahsus davalann görülmesi]", mahkemeler,

dergfıh açma gayretleri sonuçsuz kalacaktır.

4. Hüseyin Arif Efendi

Kurucu şeyhirı üçüncü oğlu Hüseyin Arif [Özmen] Efendi (Konya 1864-Gelibolu

1940) mevlevihanenin vaktiyesinde kan-i Mesnevi ve müderrislikle görevlendiril

miş gözüküyor. Elimizdeki bir belgeden Hanya Mekteb-i Kebir-i İslam'ından 1297

[1881-82] yılında "a'la" derece ile mezun olduğunu öğreniyoruzY Kendisi bu mek

tepte daha sonra muallimlik ve müdürlük de yapmıştır.22 Arapça ve İslami ilimleri

okutacak yeterli müesseselerin olmaması dolayısıyla mevlevihanede Arapça ve

medrese derslerinin okutulduğuna ve bu işle de Hüseyin Arif Efendi'nin ilgilendi

yor.24 Emeklilik yıllannı Gelibolu'da bahçe ve meyve işleriyle uğraşarak geçiriyor.

ll. Mev1ev'ihanenin inşas1, müştemiHitı ve vaktiyesi

Mevlivihane'nin inşasıyla ilgili ilk Bilgiler: Hanya Mevlevihanesi'nin inşası ve

faaliyete geçmesiyle alakalı elimizdeki ilk belge Zilhicce 1289/Şubat 1288/1873

tarihlidir. Konya'ya Çelebi Efendi'ye yazılan ve Girit vilayeti naibi Ahmed Muh

tar ile farklı mesleklerden 77 kişinin isim, meslek ve mühürlerini taşıyan bu mu

fassal belge Mevleviliğin Girit'te intişan ve Hanya Mevlevihanesi fikrinin gelişip

olgunlaşması konusunda önemli bilgiler ihtiva etmektedir.

iktidarlan şimdilik bir Mevlevihane inşasına yetecek seviyede değilse de çelebilik

makamının desteği ve Şemsi Dede'nin birkaç sene adaya gelip gitmesine müsaade

edilmesi sayesinde bunun olabileceğini düşünmektedirler. Eğer bu olursa "Girid

gibi mevki-i mutena serapayeni baştan ihya buyurulm~ş olaca"ktır.25

Muharrem 1290/Şubat 1288/1873 tarihinde yine Girit vilayetinden çelebi

lik makamına yazılan bir başka yazıda ise Şemsi Ded,e'nin tarikatı yayma faali

yetlerinin ve inşa edilecek Mevlevihane'nin adada yerine getirebileceği maddi ve

manevi fonksiyonlardan açık veya örtük olarak bahsedilmektedir:

"( ...

temin-i idaresiyle hal-i muattaliyetten vikayesi şan-ı ali mukteziyatından idüği

ne mebni" türünden ifadelere tesadüf edilecektir.27

Eldeki arşiv kayıtlanndan anlaşıldığı karlaııyla Mevlevihane'nin inşasıyla

ilgili son teşebbüs Sadreddin Çelebi'nin Sadaret'e müracaatta bulunması ile vu

kubulmuş ve dergahın inşası için Cemaziyelevvel 1290/1873 tarihinde irade is

tihsal edilmiştir.28 Arazinin ne zaman ve nasıl alındığı ve inşaatın ne zaman baş

ladığı konusunda şimdilik bir bilgimiz olmamakla beraber tamamlanmasının bir

kaç yıl sürdüğünde şüphe yoktur. Çünkü dergahm, bütün birimlerinin inşaatı ta

mamlanmış olmamakla beraber 1880'de açılmış olduğunu biliyoruz.

kiinde vasi' ve etrafı muntazam divarlarla muhat, mebzıll meyve ağaclanyla sil

yedar ve müteaddid sebze tarlalanyla çemenzar bir haldedir. Dergfth-ı şerifbina

sı misli nadir bulunacak kadar güzel Türk sanat mimarisinin nazar-rüba bir mo

deli halinde yapılmıştır". 29

Vakfiye düzenlendiği s1rada (1302/1885) mevcut olan binalar

ı. Semahane. Yaktlyedeki kaydı:"( ... ) Bir hane-i refi'u'l-erkan bina idüp ( ... )Haz

reti Mevlana tarik[ıne] hakkı-i riayetleriayet eden dervişanı eyyam-ı tevhid ü se

ma vü safada adet-i me'h1fe ve mu'tade üzre ol hanede tevhid ü sema vü safa

ideler".